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Úvod

Pro spáchání trestného činu je nutné naplnit všechny jeho znaky, kterými jsou věk,

příčetnost a znaky skutkové podstaty, mezi které patří objekt, objektivní stránka, subjekt a

subjektivní stránka trestného činu. Subjektní stránka představuje soubor znaků, které

charakterizují vnitřní psychický vztah pachatele k porušení či ohrožení zájmů chráněných

trestním zákonem, přičemž zavinění je jediným obligatorním znakem subjektivní stránky

trestného činu. Z tohoto důvodu je zavinění poměrně problematickým právním institutem,

zejména v případě dokazování, neboť vnitřní vztah pachatele k porušení či ohrožení zájmů

chráněných trestním zákonem lze jen obtížně pozorovat ostatními osobami.

Cílem této práce je proniknout hlouběji do problematiky zavinění, podrobně popsat, co

se tímto právním pojmem rozumí, jaké rozlišujeme formy zavinění, tj. úmysl a nedbalost, jak

je zavinění upraveno v současné právní úpravě, zda je tato úprava dostatečná a v neposlední

řadě osvětlit několik soudobých problémů týkajících se zavinění.

V první kapitole své práce se proto nejprve věnuji osvětlení základních pojmů, jako

jsou trestný čin a jeho obecné a typové znaky neboli znaky skutkové podstaty trestného činu,

dále se zaměřím na subjektivní stránku trestného činu a samozřejmě na pojem zavinění. V této

kapitole rovněž užiji a vysvětlím pojem vina, který bývá často s pojmem zavinění zaměňován,

avšak významově je zapotřebí tyto termíny rozlišovat.

Druhá kapitola přiblíží historický vývoj zavinění od vzniku Československa v roce

1918 až do současnosti. Tato kapitola je členěna na další čtyři podkapitoly, jež každá

koresponduje s historickými obdobími, respektive s jednotlivými trestními zákony, které na

našem územívešlyv platnost a účinnost. Konkrétně se jedná o zákon č. 117/1852 ř. z., o

zločinech, přečinech a přestupcích, zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon, zákon č. 140/1961

Sb., trestní zákon a v neposlední řádě o zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen

„trestní zákoník“), který je platný v současnosti.

Ve třetí a čtvrté kapitole, které jsou z hlediska tématu mé diplomové práce stěžejní, se

podrobněji věnuji zavinění v platném právu. Třetí kapitola pojednává o zásadě odpovědnosti

za zavinění, o obsahu zavinění a míře zavinění. V neposlední řadě věnuji v této kapitole

pozornosttaké konstrukci skutkových podstat z hlediska zavinění.
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Ve čtvrté kapitole popisuji jednotlivé formy zavinění, tj. úmysl a nedbalost, které se

dále dělí na úmysl přímý a úmysl nepřímý a na nedbalost vědomou a nedbalost nevědomou.

Osvětlím i pojem hrubá nedbalost.

Pátá kapitola pojednává o zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických osob,

spolupachatelství a účastenství na trestném činu. V této kapitole podrobně popisuji, jak je

pojato zavinění v těchto případech.

V poslední kapitole se zaměřuji na vybrané problémy zavinění. Nejprve zmiňuji

problematiku dokazování zavinění, jaká úskalí tento proces obnáší a jak je řešit. A

v neposlední řadě uvádím problém označovaný jako vyprazdňování subjektivní stránky

trestného činu.
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1. Pojem trestného činu a jeho skutkové podstaty

1.1. Trestný čin

Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat

podle § 12 odst. 2 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník jen v případech společensky

škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu.

K uplatnění trestní odpovědnosti je tedy potřeba splnit dvě základní podmínky, a sice za prvé

se jedná o společensky škodlivý případ, za druhé nepostačí uplatnění odpovědnosti podle

jiného právního předpisu (např. podle správního či občanského práva).1

Podle platného českého trestního práva je základem trestní odpovědnosti trestný čin,

neboť pouze v důsledku spáchání trestného činu může být pachatel hnán k odpovědnosti před

soudem.2Legální definice trestného činu je uvedena v § 13 odst.1 trestního zákoníku takto:

„Trestným činem3 je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný(tímto trestní

zákoník naráží na zásadu zákonnosti, jejíž podstatou je, že pouze zákon stanoví, co je

trestným činem) a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“

Trestný čin jak je definován v §13 odst. 1 trestního zákoníku označujeme jako tzv.

formální pojetí trestného činu, jež můžeme dovodit z důvodové zprávy4 k vládnímu návrhu

trestního zákoníku.5 Toto formální pojetí trestného činu je odlišné od předchozího pojetí

v trestním zákoně z roku 1961, ve kterém byla legální definice trestného činu koncipována na

principu materiálního pojetí, resp. formálně – materiálního pojetí. Jednalo se o koncepci,

podle které byl trestný čin tvořen dvěma znaky. Musely být zároveň splněny dvě podmínky:

čin musel vykazovat znaky uvedené v zákoně (formální podmínka) a současně musel být

nebezpečný pro společnost (materiální podmínka).6

1.2. Znaky trestného činu

1 Podle judikatury Ústavního soudu České republiky má být trestní právo užito pouze tam, kde jsou jiné

prostředky z hlediska ochrany práv fyzických a právnických osob vyčerpané či neúčinné – princip ultima ratio -

nález sp. zn. II. ÚS 413/04ze dne 3. března 2005.
2ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I: § 1 až 139. Komentář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. Velké komentáře.,

§13 Trestný čin
3Trestný čin spáchaný mladistvým je nazýván proviněním podle § 6 odst. 1 zákona č. 218/2003 Sb., o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (dále

jen „zákon o soudnictví ve věcech mládeže“).
4Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, č. 40/2009 Dz.
5JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, str. 137.
6JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, str. 145.

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=njptembqgrpws2k7ovzv6nbrgm
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 Dle výše uvedeného ustanovení§ 13 odst. 1 trestního zákoníku je tedynezbytné splnit

dva obligatorní znaky, a to protiprávnost a znaky uvedené v trestním zákoně.

Prvním znakem trestného činu je tedy protiprávnost, kterou lze chápat ve dvou pojetích,

a to jako protiprávnost formální nebo také protinoremnost(rozpor s právním řádem jako

celkem) a protiprávnost materiální.Podstata materiální protiprávnosti spočívá v tom, že

jednání pachatele musí být natolik společensky škodlivé, aby na něj sama společnost

reagovala prostředky trestního práva.7

Druhým znakem, který je nezbytné splnit, aby byl spáchaný čin trestným činem, jsou

znaky uvedené v zákoně. Rozlišujeme obecné znaky trestného činu, kterým jsou:

a) věk podle §25 trestního zákoníku: „Kdo v době spáchání činu nedovršil patnáctý rok

svého věku, není trestně odpovědný.“8

b) příčetnost podle §26 trestního zákoníku. Zde je za nutné zmínit, že zákon definuje

pouze nepříčetnost: „Kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu nemohl rozpoznat jeho

protiprávnost nebo ovládat své jednání, není za tento čin trestně odpovědný.“

V případě trestní odpovědnosti mladistvých je rovněž nutné, aby v době spáchání činu

dosáhl takové rozumové a mravní vyspělosti, aby mohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo

ovládat své jednání (§5 odst. 1 zákona o soudnictví ve věcech mládeže).

Tyto výše uvedené obecné znaky trestného činu jsou společné pro všechny trestné činy,

kterých se může dopustit pouze osoba trestně odpovědná, tedy osoba, která dosáhla

stanoveného věku a v době spáchání činu byla příčetná.9

Dále rozlišujeme typové znaky trestného činu neboli znaky skutkové podstaty trestného


[…]


našem území v účinnost. Tuto kapitolu jsem rozčlenila na podkapitoly, z nichž každá

představovala jedno období historického vývoje úpravy zavinění v trestním právu. Začala

jsem obdobím od r. 1918 do r. 1949, kde jsem rozebrala ustanovení zákona č. 117/1852 Ř. z.,

a došla až k současné právní úpravě.

Zavinění v platném právu jsem rozebrala ve třetí kapitole, ve které jsem nejprve

vysvětlila zásadu odpovědnosti za zavinění a následně jsem svou pozornost věnovala obsahu

a míře zavinění. Poslední podkapitola je zaměřena na konstrukci skutkových podstat

z hlediska zavinění, v níž je také patrné rozdělení na základní a kvalifikovanou skutkovou

podstatu.

Čtvrtá kapitola byla z hlediska tématu mé práce stěžejní. V této části jsem vymezila

jednotlivé formy zavinění, tj. úmysl a nedbalost a vysvětlila, čím se od sebe tyto formy

zavinění vzájemně liší. Nejprve jsem charakterizovala úmysl a jeho formy, tj. úmysl přímý a

úmysl nepřímý, a v souvislosti s nepřímým úmyslem jsem popsala problematické instituty

označované jako pravá a nepravá lhostejnost. Poté jsem se zabývala formami nedbalosti, tj.

vědomá a nevědomá nedbalost a v neposlední řadě jsem vylíčila pojem hrubé nedbalosti,

neboť ta často bývá uváděna za další formu nedbalosti, i když chybně.

Další kapitola pojednává o zavinění u nepřímého pachatelství, spolupachatelství,

účastenství a o zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických osob. U nepřímého

pachatelství jsem pečlivě rozebrala legální definici uvedenou v § 22 odst. 2 trestního zákoníku

a uvedla praktické příklady. U spolupachatelství jsem postupovala obdobně. Pokračovala

jsem účastenstvím, u kterého rozlišujeme tři formy, tj. organizátor, návodce, pomocník,
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přičemž organizátor je tou nejzávažnější. Zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických

osob je velmi obsáhlou a složitou problematikou, a proto jsem se pokusila zmínit alespoň ta

nejdůležitější fakta týkající se tohoto tématu, zejména jsem se věnovala problematice

přičitatelnosti trestného činu právnické osobě.

Závěrem jsem uvedla dva vybrané problémy spojené se zaviněním. Prvním bylo

dokazování, jež je v této oblasti opravdu velmi náročné, neboť problematika dokazování

zavinění tkví především v tom, že předmětem dokazování jsou skutečnosti vnitřního

psychického vztahu pachatele k porušení nebo ohrožení zájmů chráněných trestním zákonem.

Druhým problematickým institutem je zavinění tzv. bílých koní, které je nebezpečným a

nežádoucím jevem a své oblibě se těšilo především v 90. letech 20. století.
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Zavinění v trestním právu

Abstrakt

Tématem diplomové práce je zavinění v trestním právu, které je charakterizováno jako

vnitřní psychický vztah pachatele k porušení či ohrožení zájmů chráněných trestním zákonem.

Zavinění je jediným obligatorním znakem subjektivní stránky trestného činu, a proto je

stěžejním institutem trestního práva, neboť bez zavinění není trestného činu. Diplomová práce

je členěna do osmi částí včetně úvodu a závěru.

V první kapitole je definován pojem trestného činujeho obecné a typové znaky neboli

znaky skutkové podstaty trestného činu. Skutkovou podstatou rozumíme soubor znaků,

z nichž je patrné, o který trestný čin se jedná.

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji zavinění a je dále členěna na

podkapitoly, jež každá z nich koresponduje s historickými obdobími, respektive

s jednotlivými trestními zákony, které na našem území vešly v platnost a účinnost.

Předmětem výkladu ve třetí kapitole je zásada odpovědnosti za zavinění, jeho obsah a

míra. Závěrem je v této kapitole popsána konstrukce skutkových podstat z hlediska zavinění.

Čtvrtá kapitola pojednává o jednotlivých formách zavinění vč. úmyslu přímého a

nepřímého a nedbalosti vědomé a nevědomé. Zvláštní pozornost je věnována rozlišení těchto

forem zavinění.

V páté kapitole je představeno zavinění u nepřímého pachatelství, u spolupachatelství

a účastenství. Zde je rovněž popsáno zavinění v rámci trestní odpovědnosti právnických osob.

Závěrečná kapitola je věnována vybraným problémům zavinění, kterými jsou

dokazování a zavinění tzv. bílých koní.
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Culpability in criminal law

Abstract

The topic of the diploma thesis is culpability in criminal law, which is characterized as

an internal psychological relationship of the offender to the violation or great of interests

protected by criminal law. Culpability is the only obligatory feature of the subjective aspekt of

a criminal offence, and therefore it is a key institute of criminal law, because without

culpatibility there is no criminal offence. The diploma thesis is dividend into eight parts,

including the introduction and conclusion.

The first charter defines the koncept of criminal offence, its general and typice

features. By fact, we mean a set of signs that show which criminal offence it is.

The second charter is devoted to the historical development of culpability and is

further dividend into subchapters, which each correspond to historic periods, or individual

criminal laws, which came into force and effectiveness in our territory.

The subjekt of interpretation in the third charter is the principle of liability for fault, its

content and extent. Finally, this charter describes the construction of the facts in terms of

culpability.

The fourth charter deals with individual forms of culpability, incl. direct and indirect

intentions and conscious negligence and unconscious negligence. Special attention is paid to

distinguishing these forms of culpability.

The fift charter introduces the culpability of indirect offenders, complicity and

participation. The criminal liability of legal persons is also described here.

The final charter is devoted to selected problems of culpability, which are proving and

culpability of the so-called whitehorses.
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