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1. Charakteristika tématu:

Otázka zavinění patří k základním trestněprávním tématům. Jako diplomní úkol je toto téma
velmi obtížné. Vyžaduje soustředěné studium složitějších teoretických textů, z nichž ty zásadní
jsou často desítky let staré a bývají obtížně dostupné. Diplomant potřebuje pro náležité vyřešení
úkolu exegetický cit - porozumění i drobným významovým nuancím. Problematika zavinění se
navíc složitě prolíná s většinou dalších institutů trestního práva hmotného. Posuzovaná práce
patří mezi zdařilé a zasvěceně podané výklady této náročné látky.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Předložená práce svojí strukturou sleduje úpravu v trestním zákoníku a vžité postupy výkladu
v příručkách a učebnicích. Lze rozlišit obecnou část a závěrečnou část věnovanou vybraným
dílčím otázkám.

Autorka na počátku práce vymezuje subjektivní stránku trestného činu a v ní zahrnuté pojmy
(např. motiv, pohnutku atd.), jež charakterizují psychiku pachatele ve vztahu k trestnému činu.
Obsáhle se zabývá rozlišením pojmů viny a zavinění. Zavinění tradičně definuje jako vnitřní
psychický vztah člověka ke skutečnostem, jež zakládají trestný čin. Upozorňuje na to, že jde jak
o skutečnosti vytvořené pachatelem, tak i o okolnosti nezávislé na jeho vůli. „Vinu“ autorka
chápe jako procesní pojem, který označuje trestní odpovědnost osoby, proti níž se vede trestní
řízení. Zkoumá souvislosti, v nichž trestní řád tento pojem užívá („klást za vinu“, „zbavovat
viny“, „uznat vinným“atd.). Za klíčové pro chápání tohoto pojmu považuje ust. § 225 TŘ
(„soud rozhodne rozsudkem, zda obžalovaného uznává vinným nebo zda se obžaloby
zprošťuje“). Oproti tomu„zavinění“je pouze jednou z podmínek trestní odpovědnosti z hlediska
hmotného práva.
Autorka se podrobně a zasvěceně obírá zásadou nullum crimen sine culpa a principy
vyjádřenými v § 13 a § 17 TZ. Porovnává situaci v českém právu s případy objektivní
odpovědnosti v některých zahraničních jurisdikcích (Francie, angloamerické právo). Dle jejího
názoru existuje i v českém trestním právu faktická výjimka ze zásady odpovědnosti za zavinění,
za níž považuje faktickou odpovědnost pachatele opilství za kvazidelikt.

Diplomantka se poměrně obsáhle zabývá historií úpravy zavinění od účinnosti trestního zákona
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z roku 1852. Správně pochopila koncepci „zlého úmyslu“ v tomto kodexu, v němž nacházíme již
rozlišení přímého a nepřímého úmyslu („ zlo, které bylo přímo umíněno vs. zlo, které z jednání
obyčejně povstává nebo snadno povstati může“). Správně upozorňuje na absenci definice
nedbalosti v tomto zákoně. Autorka se neomezuje na pouhé vylíčení historických právních
norem, ale zajímá se také o vývoj názorů právní nauky, pokud jde o formy zavinění. Zde se její
pozornost pochopitelně soustředí na meziválečné období (dílo J. Kallaba, A. Miřičky a dalších).
Opomenut však není ani vývoj po roce 1950, kdy se objevuje dnešní systém zavinění.
Diplomantka zejména rozebírá původ některých změn v trestním zákoníku z roku 2009 oproti
trestnímu zákonu z roku 1961.

Diplomantka Brtnová se podrobně věnuje teoretickému vymezení složek, na nichž je současná
koncepce zavinění vybudována. Zabývá se otázkou, co vše zahrnuje tzv. intelektuální složka
zavinění. Zdůrazňuje, že tu nejde toliko o skutečnosti, které pachatel považuje za jisté, nýbrž i
skutečnosti, které se mu jeví jako možné. U volní složky autorka akcentuje míru vůle vyvolat
rozhodné skutečnosti.
Autorka se také úspěšně vypořádala s obtížnou látkou obsahu a míry zavinění. V rámci této
materie klade důraz zejména na otázku tzv. normativních znaků skutkové podstaty. U těchto
znaků postačí laická představa pachatele o jejich obsahu. Diplomantka vybírá vhodné příklady,
na nichž tuto teorii ilustruje (zanedbání povinné výživy). Podobně se autorka vyrovnala i se
složitou otázkou zavinění k objektu trestného činu a k jeho protiprávnosti. Sdílí mínění, že
pachatel musí znát toliko znaky, z nichž se chráněný zájem dovozuje nebo z nějž nedovolenost
jednání vyplývá. Správně však uvádí výjimku z této zásady, kdy je protiprávnost či nedovolenost
přímo uvedena v zákoně jako znak konkrétní skutkové podstaty. Tak pachatel nedovoleného
ozbrojování dle § 279 TZ musí vědět, že k držení zbraně nemá potřebné povolení.

Výklad věnovaný jednotlivým formám úmyslu a nedbalosti je i přes složitost materie logický a
přehledný. Diplomantka má smysl pro odborný detail a schopnost přiblížit trestněprávní
fenomény vhodným příkladem nebo poukazem na výjimky. Za dobře zvládnutý považuji zejména
problém tzv. objektivních a subjektivních měřítek nedbalosti. Objektivní vymezení kandidátka
opírá o právní předpisy, technické normy nebo postupy lege artis. Zabývá se řadou zajímavých
dílčích otázek. Analyzuje jednotlivé konstelace, kdy není objektivní kritérium opatrnosti nikde
upraveno ani pro danou činnost neexistují uznávaná odborná pravidla. Dospívá k závěru, že tu
musí být měřítkem chování průměrně rozumného občana (řidiče, technika, lékaře, učitele atp.)
v podobné situaci (srov. tzv. reasonable man s test).
Subjektivním vymezením opatrnosti autorka chápe míru opatrnosti, kterou je pachatel s to
vynaložit v konkrétním případě. Zohledňují se jednak jeho osobní vlastnosti, zdravotní stav,
vzdělání, duševní rozpoložení a dále fyzické okolnosti případu (místo, čas, prostředí, viditelnost,
počasí atd.). Diplomantka se zabývá blíže situací, kdy jsou uvedené okolnosti vyvolány
samotným pachatelem. K podivu oponenta diplomantka neřeší otázku různých zvláštních
vědomostí či dovedností pachatele.

V závěrečných kapitolách se autorka zabývá některými speciálními problémy. Obratně je
zpracována otázka zavinění u spolupachatelství a nepřímého pachatelství (s důrazem na řešení
excesu z dohody spolupachatelů, resp. absence zvláštního úmyslu či pohnutky u tzv. živého
nástroje). Přínosem práce je také pojednání o zavinění v rámci trestní odpovědnosti
právnických osob nebo úmyslu u tzv. bílých koní. Autorka je vymezuje jako osoby, které propůjčí
své jméno a svoji totožnost k převzetí práv a povinností, jež ve skutečnosti nechtějí vykonávat
(resp. je vědomě vykonávají v roli dobrovolné loutky). Autorka u těchto osob nastrčených
k páchání trestné činnosti rozlišuje několik konstelací, podle toho, čím jsou motivovány a v čem
jejich činnost spočívá. Problém zavinění tzv. bílých koní dle diplomantky spočívá především
v otázce lhostejnosti. Svůj názor autorka opírá o recepci známého rozlišení vědomosti pravé a
nepravé.
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Diplomová práce Kláry Brtnové je zdařilou syntézou náročného tématu, pokud vycházíme
z měřítek běžných pro magisterské studium. Výklad je ovšem dosti poplatný učebnicím a
příručkám; okruh jiných pramenů je poměrně omezený. To se týká zejména odborných článků,
ale také judikátů. Je škoda, že posluchačka nezahrnula do svých pramenů některá velmi
zajímavá recentní rozhodnutí Nejvyššího soudu (jen namátkou: 5 Tdo 939/ 2017, 3 Tdo 859/
2018, 6 Tdo, 663/2016, Tdo 320/2018, 8 Tdo 362/2018, 6 Tdo 1300/2017, 5 Tdo 1101/2018, 7
Tdo 15/2019, 7 Tdo 289/2020 a další). Z těchto novějších rozhodnutí kandidátka mohla čerpat
inspiraci pro další dílčí témata, která ve své práci nezmiňuje (např. odpovědnost ve sportu nebo
ve zdravotnictví, problém tzv. druhého úmyslu – dolus coloratus, atd.).

Po stránce formální je práce Kláry Brtnové na velmi dobré úrovni. Autorka si osvojila odborný
styl a postupy trestněprávní argumentace. Prameny jsou správně citovány a poznámkový aparát
je veden korektně.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Kandidátka může v rámci ústní obhajoby vysvětlit rozdíl mezi tzv. pravou a nepravou
lhostejností a co z něj vyplývá pro zavinění.

Jak posoudíme zavinění obviněného ze zkrácení daně, který spoléhal na řádné vedení svého
účetnictví jinou osobou a v důsledku toho nezjistil nesrovnalosti v účetních dokladech a
daňových přiznáních?

Co když si někdo ponechal zbraň, kterou zdědil, protože ani nevěděl, že by ji měl odevzdávat?

Kde se u nás prvně v platném právu objevuje tzv. hrubá nedbalost?

Vysvětlete latinské rčení „dolus antecendens aut superveniens non nocet“. Co rozumíme
transformací zavinění a aktualizací úmyslu?

Obviněný v hádce udeřil do obličeje poškozeného, který měl na nose drahé brýle. Brýle upadly a
rozbily se. Posuďte zavinění obv. k poškození cizí věci.

Co když obviněný návštěvník ZOO podstrčil šimpanzi návykovou látku pervitin, aby viděl, co to
se zvířetem udělá. Opičák se pod vlivem pervitinu stal agresivním, vrhl se na svou
ošetřovatelku, kterou znásilnil. Posuďte trestní odpovědnost obviněného ve vztahu k t.č. podle §
185 TZ.

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 12. června 2022

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

oponent diplomové práce